## УГОЛОВНАЯ ОТВЕСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ СО СДЕЛКАМИ С ДРАГОЦЕННЫМИ МЕТАЛЛАМИ И ДРАГОЦЕННЫМИ КАМНЯМИ

**А. Ю. Шелягина** (МГУ имени А. А. Кулешова) Науч. рук. **Н. В. Пантелеева**, канд. юрид. наук, доцент

Руководствуясь правилами совершения сделок с драгоценными металлами и камнями, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25 ноября 1999 г. № 1838, в качестве предмета преступления выступают драгоценные металлы и драгоценные камни в любом виде и состоянии — золото, серебро, платина и металлы платиновой группы: иридий, родий, палладий, а также ювелирные и бытовые изделия. Правонарушения с редкоземельными металлами, драгоценными металлами и драгоценными камнями получило свое распространение в Кодексе об административных правонарушениях Республики Беларусь (далее по тексту — КоАП). В соответствии со статьей 11.4 КоАП неоднократное предложение гражданам с целью купли-продажи изготовленных из драгоценных металлов ювелирных и бытовых изделий, монет, мерных слитков и зубопротезных дисков, лома указанных изделий, а также сусального золота и серебра, драгоценных камней в сыром и обработанном виде (далее по тексту — ценности) наказывается штрафом в размере от десяти до тридцати базовых величин. В уголовном законодательстве нарушения правил о сделках с драгоценными металлами и драгоценными камнями, совершенные с нарушением установленных правил в крупном размере наказывается штрафом или исправительными работами на срок до двух лет, или арестом, ограничением свободы на тот же срок [1].

A.A.Kyleino

Таким образом, для обеспечения порядка обращения драгоценных металлов и драгоценных камней в Республике Беларусь используются правовые меры, которые предусматривают меры уголовной и административной ответственности за нарушение законодательства Республики Беларусь.

## Литература

1. Уголовный Кодекс Республики Беларусь [Электронный ресурс]: 9 января 2019 г., № 171-3: в ред. Закона Республики Беларусь от 18.01.2019 г. // Эталон — Веларусь / Национальный центр правовой информации Республики Беларусь. — Минск 2020.